
Determina N° 22 del 04/02/2021 - AREA TECNICA - Pagina 1 di 5

Registro settore
22 del 04/02/2021

Registro generale
41 del 04/02/2021

Proposta n. 22
COPIA

         COMUNE DI JACURSO
                         Provincia di CATANZARO

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI DI 
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER LE PRESTAZIONI DI 
“PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA PER LE OPERE: “MESSA IN 
SICUREZZA MURO IN LOC BENEFICIO” COMPRENSIVA DI INDAGINI - 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA PRESENTAZIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA RELATIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO

CIG:8621670B26



Determina N° 22 del 04/02/2021 - AREA TECNICA - Pagina 2 di 5

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.
VISTO il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 31/05/2018 di conferimento delle funzioni dirigenziali di 
Responsabile dell'Area Tecnica.

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SERVIZI DI 
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER LE PRESTAZIONI DI 
“PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA PER LE OPERE: “MESSA 
IN SICUREZZA MURO IN LOC BENEFICIO” COMPRENSIVA DI 
INDAGINI - AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA 
PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA RELATIVA PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO.

C.I.G. N. 8621670B26

Premesso che:
‒ l'Amministrazione Comunale intende procedere all'affidamento dell'Incarico 

Professionale per Servizi di Architettura ed Ingegneria per le prestazioni di “Progettazione 
per le opere: “Messa in sicurezza muro in loc Beneficio””;

‒ il valore dell'appalto, pari all'importo a base di gara soggetto a ribasso, è pari ad Euro 
55.000,00 oltre cassa professionale ed I.V.A. al 22%, di durata 90 giorni;

‒ è stato chiesto alla CUC con PEC del 21 01 2021 di gestire la procedura di gara;
‒ la CUC con PEC del 02 02 2021 ha comunicato la propria decisione di demandare ai 

Comuni le procedure di affidamento diretto nelle soglie vigenti;
Preso atto di quanto comunicato dalla CUC;

Trattandosi di contratto sottosoglia, si intende operare come segue:
‒ espletamento di un'indagine di mercato, conformemente a quanto previsto dalle Linee 

Guida n .  1  e  4  d i  A . N . A . C .  d i  a t t u a z i o n e  d e l  D . L g s .  n .  5 0 / 2 0 1 6 ,  i n d a g i n e  
v o l t a  a  r a c c o g l i e r e  l e  m a n i f e s t a z i o n i  d i  i n t e r e s s e  d e g l i  o p e r a t o r i  
e c o n o m i c i  a  p a r t e c i p a r e  a  p r o c e d u r a  n e g o z i a t a  e x  a r t .  3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  
b ) ,  d e l  D . L g s .  n .  5 0 / 2 0 1 6 ;

‒ eventuale successivo invito, agli operatori economici che abbiano manifestato interesse, a 
partecipare ad una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, 
procedura che sarà gestita interamente attraverso il sistema telematico GA-T. messo a 
disposizione dalla CUC Monte Contessa;

A tal fine si ritiene necessario approvare un Avviso pubblico di Indagine di Mercato per 
manifestazione di interesse contenente gli elementi essenziali dell'affidamento in oggetto e 
della relativa procedura, nonché i requisiti minimi necessari che devono essere posseduti 
dall'operatore economico per presentare la manifestazione di interesse ed il termine e le 
modalità della sua presentazione, avviso che viene allegato al presente atto e ne forma parte 
integrante e sostanziale unitamente al “Modello manifestazione di interesse” predisposto da 
questa Amministrazione;

Conformemente alle succitate Linee guida A.N.A.C. n. 4, l'avviso in questione sarà 
pubblicato per un periodo di 15 giorni: sul sito istituzionale dell'Ente 
http://www.comune.jacurso.cz.it (Profilo del Committente) e sulla piattaforma GA-T, 
nella sezione dedicata;

Con la pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato, non è indetta alcuna procedura di 
gara, di affidamento concorsuale o para-concorsuale e non sono previste graduatorie di 



Determina N° 22 del 04/02/2021 - AREA TECNICA - Pagina 3 di 5

merito o attribuzioni di punteggio; si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva 
finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata. Lo scopo dunque è esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Jacurso, che si riserva la 
possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 
avviato, e di non dar seguito all'indizione della successiva gara per l'affidamento 
dell'Incarico di cui trattasi, senza che i soggetti che avranno manifestato l'interesse a 
partecipare possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l'invio della lettera di 
invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione di 
interesse valida;

In ragione della natura meramente esplorativa dell'avviso di indagine di mercato, si è 
ritenuto di differire l'impegno di spesa relativa al servizio in oggetto, al momento 
dell'indizione della gara e dunque agli esiti dell'acquisizione delle manifestazioni di 
interesse;

Per quanto sopra premesso,
VISTO 
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000
il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e s.m.i. 
le Linee Guida n. 1 e 4 emanate dall'A.N.A.C. alla data odierna;

DETERMINA

1. di prendere atto della decisione della CUC comunicata con PEC del 02 02 2021;
2. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l'Avviso per la Manifestazione di Interesse a 

parteci - pare alla procedura negoziata per l'affidamento in appalto dell'Incarico Professionale per Servizi di Architettura ed Ingegneria per le prestazioni di “ 
Progettazione definitiva/esecutiva per le opere: “Messa in sicurezza muro in loc Beneficio” comprensiva di indagini”, avviso che, allegato al presente atto, ne 
forma parte integrante e sostanziale unitamente al “Modello manifestazione di interesse” predisposto da questa Amministrazione;

3. Il C.I.G. per l'affidamento del presente Incarico è il n. 8621670B26;
4. di pubblicare i documenti relativi all'Indagine di mercato, quali l'Avviso, il Modello 

manifestazione di interesse; per un periodo di 15 giorni, come indicato dalle Linee Guida n. 
4 A.N.A.C. di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito istituzionale dell'Ente alla 
http://www.comune.Jacurso.it (Profilo del Committente) e sulla piattaforma GA-T;

5. di dare atto che il valore dell'appalto, pari all'importo a base di gara soggetto a ribasso, è 
pari ad Euro 57.377,04 oltre cassa professionale ed I.V.A. al 22%, di durata pari 90 giorni 
naturali e consecutivi;

6. di dare atto che si procederà ad impegnare la somma necessaria all'espletamento 
dell'Incarico in questione con la relativa determina a contrarre, utilizzando i fondi di cui ai 
competenti capitoli di bilancio e che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;

7. di dare atto che con la pubblicazione dell'Avviso di cui al precedente Punto 1 non è 
indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para-concorsuale e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, ma si tratta semplicemente 
di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata, che sarà esperita tramite la piattaforma GA-T messa a 
disposizione dalla CUC Monte Contessa;

8. di dare atto che alla procedura di gara negoziata verranno invitati tutti coloro che avranno 
presenta-to valida manifestazione di interesse e che, pertanto, in base a quanto previsto 
all'art. 3 punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 di A.N.A.C. ed ai sensi del paragrafo 1.2 della 
Sezione IV delle Linee G u i d a  A . N . A . C .  n .  1  d i  a t t u a z i o n e  d e l  
D . L g s .  n .  5 0 / 2 0 1 6 :  “ L a  r o t a z i o n e  n o n  s i  a p p l i c a  l a d d o v e  i l  
n u o v o  a f f i d a m e n t o  a v v e n g a  t r a m i t e  p r o c e d u r e  o r d i n a r i e  o  c o m u n q u e  
a p e r t e  a l  m e r c a t o ,  n e l l e  q u a l i  l a  s t a z i o n e  a p p a l t a n t e ,  i n  v i r t ù  d i  
r e g o l e  p r e s t a b i l i t e  d a l  C o d i c e  d e i  c o n t r a t t i  p u b b l i c i  o v v e r o  d a l l a  
s t e s s a  i n  c a s o  d i  i n d a g i n i  d i  m e r c a t o  o  c o n s u l t a z i o n e  d i  e l e n c h i ,  
n o n  o p e r i  a l c u n a  l i m i t a z i o n e  i n  o r d i n e  a l  n u m e r o  d i  o p e r a t o r i  
e c o n o m i c i  t r a  i  q u a l i  e f f e t t u a r e  l a  s e l e z i o n e  ” ;

9. di dare atto che l'Amministrazione Comunale, nel caso di presentazione di un numero di 



Determina N° 22 del 04/02/2021 - AREA TECNICA - Pagina 4 di 5

manifestazioni di interesse inferiore a n. 5 (cinque), si riserva la facoltà di procedere alle 
ulteriori fasi della procedura di affidamento, individuando direttamente i concorrenti da 
invitare per raggiungere detto numero;

10. di dare atto che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di avviare le procedure 
anche in caso di presentazione di una sola manifestazione purché ritenuta idonea dal R.U.P.;

11. di dare atto che l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di affidare direttamente 
l'incarico senza alcuna procedura negoziata;

12. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241 del 7.8.1990, è il 
sotto- scritto responsabile di area e che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, nei confronti del 
destinatario del presente atto;

13. di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente 
determinazione rientra nella giurisdizione del TAR nei termini ed alle condizioni previste 
dal D.Lgs. 104/2010.



Determina N° 22 del 04/02/2021 - AREA TECNICA - Pagina 5 di 5

Parere di Regolarità Tecnica
AREA TECNICA
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la regolarità tecnica e la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

  Jacurso, lì 04/02/2021 Il Responsabile dell'Area
F.to ING. LUIGI SABATINI

Attestazione della Copertura Finanziaria della Spesa
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Capitolo - Articolo Importo Codici Bilancio Esercizio

  Jacurso, lì 04/02/2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to RAG. PASQUALE VARANO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


